



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012		
Faxinal-Pr, sexta-feira, 6 de outubro de 2017	Ano VI Edição nº 160/2017	Pág. 1
ATOS DO PODER EXECUTIVO		

**Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal**  
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012  
**Ylson Alvaro Cantagallo**  
Prefeito Municipal  
**Departamento Municipal de Licitação e compras**  
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital  
Avenida Brasil, 694, centro  
CEP: 86840-000  
Fone: (43) 3461-1332  
Faxinal - PR  
Email: [diariooficial@faxinal.pr.gov.br](mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br)  
Site: [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)

## LICITAÇÃO

### AVISO DE LICITAÇÃO

**Pregão Nº. 107/2017**  
Processo Administrativo de Compra nº 174/2017

**OBJETO: AQUISIÇÃO DE SQUEEZE E ESPELHO PERSONALIZADOS, DESTINADOS A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA A POPULAÇÃO FEMININA QUE PARTICIPAR DOS EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DA MULHER E DA CRIANÇA, DURANTE O MÊS DE OUTUBRO EM COMEMORAÇÃO AO OUTUBRO ROSA,** conforme quantidades estimadas e especificações constantes do Anexo I, que integra o presente edital.

**ABERTURA DOS ENVELOPES:** às 08:30 horas do dia 23 de outubro de 2017.

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br).

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 06 de outubro de 2017.

**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
Prefeito Municipal

**V TERMO ADITIVO UNILATERAL AO CONTRATO Nº 831/2013 – TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2013 – CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – NÍVEL I – UBS I.**

O MUNICÍPIO DE FAXINAL, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa, situada à Avenida Brasil, 694 – Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 75.771.295/0001-07, neste ato devidamente representando pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr. ADILSON JOSÉ SILVA LINO, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG sob o nº 4.934.668-9 e inscrito no CPF/MF sob o nº 830.049.399-91, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a EDERALDO DE ANDRADE EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 10.833.738/0001-93, neste ato, representada pelo Sr. EDERALDO DE ANDRADE, portador do RG nº 5.631.288-9 SSP/PR e inscrita no CPF nº 796.208.259-34, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, firmam este **V TERMO ADITIVO UNILATERAL AO CONTRATO Nº 831/2013 – TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2013 – CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – NÍVEL I – UBS I**, nos termos que seguem:

### OBJETO:

O presente Contrato tem por objeto a **CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – NÍVEL I – UBS I**.

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Prorroga-se o prazo de vigência constante na cláusula vigésima quarta do contrato original, que encerraria aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e dezessete (16/08/2017), passando a encerrar-se aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito (10/02/2018).

### CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O presente INSTRUMENTO tem por objetivo ADITAR em aproximadamente 1,3%, o valor descrito na cláusula quarta do contrato nº. 831/2013 – Tomada de Preços 05/2013, ou seja R\$ 7.536,10 (sete mil, quinhentos e trinta e seis reais e dez centavos), conforme previsto no art. 65, I, 'b', c/c 65, § 1º, da Lei 8666/93.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas DO CONTRATO Nº 831/2013 – TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2013.

Edifício da Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete (15/08/2017).

**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
Prefeito Municipal

TESTEMUNHAS:

1. \_\_\_\_\_ RG. \_\_\_\_\_  
2. \_\_\_\_\_ RG. \_\_\_\_\_

### AVISO DE LICITAÇÃO

**Pregão Nº. 108/2017**  
Processo Administrativo de Compra nº 171/2017

**OBJETO: Aquisição de Leite Pasteurizado, visando atender os Centros Municipais de Educação Infantil do Município de Faxinal,** conforme quantidades estimadas e especificações constantes do Anexo I, que integra o presente edital.

**ABERTURA DOS ENVELOPES:** às 08:30 horas do dia 24 de outubro de 2017.

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br).

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 06 de outubro de 2017.

**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
Prefeito Municipal

### Republicado por incorreção

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **Pregão Nº 94/2017**, "tipo menor preço por item (Valor unitário)", visando a **Aquisição de Móveis para Escritório e Equipamentos de Informática, destinados ao Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF), do Fundo Municipal de Saúde de Faxinal**, em favor da seguinte empresa:

**Fornecedor: ABS COMÉRCIO DE MÓVEIS**  
CNPJ/CPF: 28.509.199/0001-05  
Endereço: AQUELINA SILVEIRA DE MELO, 161, JARDIM ADAM, Faxinal, PR, CEP: 86840-000

**LOTE 1**  
Valor Total do Lote: 3.577,00 (três mil, quinhentos e setenta e sete reais)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
16	PROJETOR 3200 LUMENS, 3LCD, HDMI, USB, BIVOLT	BENQ	UND	1	2.511,00	2.511,00
17	TELAS PARA PROJEÇÃO COM SUPORTE	MYNJO	UND	2	533,00	1.066,00

Valor Total Homologado: R\$ 3.577,00

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R\$ 3.577,00 (três mil, quinhentos e setenta e sete reais);

**Fornecedor: CAMPOS & CIA LTDA - ME**  
CNPJ/CPF: 22.915.514/0001-00  
Endereço: AVENIDA TANCREDO NEVES, 224, CENTRO, Jandaia do Sul, PR, CEP: 86900-000

LOTE 1

## DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, sexta-feira, 6 de outubro de 2017

Ano VI Edição nº 160/2017

Pág. 2

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

Valor Total do Lote: 8.190,00 (oito mil, cento e noventa reais)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
4	Armário Alto com 2 portas com chave, medida de 1,60 x 0,77 x 0,40 cor Tabaco	INCOFLEX	UND	4	615,00	2.460,00
15	NOTEBOOK PROCESSADOR: INTEL CORE I5 5200U COM 2,2 GHZ EXPANSIVEL A TE 2,7 GHZ; MEMORIA RAM: 8GB; PLACA GRAFICA: AMD RADEON R5 M230 COM 2 GB DE MEMORIA DEDICADA; TELA: 15,6 POLEGADAS COM RESOLUÇÃO HD (1.366 X 768); ARMAZENAMENTO : HD DE 1TB;	ACER	UND	2	2.865,00	5.730,00

Valor Total Homologado: R\$ 8.190,00

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R\$ 8.190,00 (oito mil, cento e noventa reais);

Fornecedor: COMERCIAL PAIÇANDU LTDA EPP

CNPJ/CPF: 14.028.158/0001-84

Endereço: ALBERTO SANTOS DUMONT, 838, CENTRO, Paçandu, PR, CEP: 87140-000

### LOTE 1

Valor Total do Lote: 4.056,00 (quatro mil e cinquenta e seis reais)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
12	Cadeira de escritório individual com encosto	Martiflex / N3973PT0 0 fixa 4 pés	UND	10	102,00	1.020,00
13	IMPRESSORA LASER MONICROMATICA - IMPRESSÃO, CÓPIA, DIGIT., FAX VELOCIDADE DE IMPRESSÃO A PRETO: NORMAL: ATÉ 22 PPM SAÍDA DA PRIMEIRA PAGINA (PRONTA) PRETO: EM APENAS 7,3 SEGUNDOS CICLO DE PRODUTIVIDADE (MENSAL, A4) ATÉ 10.000 PÁGINAS 3 VOLUME MENSAL DE PAGINAS RECOMENDADO 150 A 1500 TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO LASER QUALIDADE DE IMPRESSÃO A PRETO (ÓTIMO) ATÉ 600 PPP, HP FASTRES 1200 IDIOMAS DE IMPRESSÃO, PCLM S-URF PWG.	HP / M130 FW	UND	2	1.518,00	3.036,00

Valor Total Homologado: R\$ 4.056,00

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R\$ 4.056,00 (quatro mil e cinquenta e seis reais);

Fornecedor: PRIMAX IND E COM, DE MÓVEIS LTDA ME

CNPJ/CPF: 85.515.542/0001-50

Endereço: PRESIDENTE GETULIO VARGAS, 865, Centro, Rolândia, PR, CEP: 86600-194

### LOTE 1

Valor Total do Lote: 6.140,00 (seis mil, cento e quarenta reais)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
2	Mesa estação de trabalho, tampo de 15mm com pés PM-24 Medida de 1,50 x 1,50 com 2 gavetas com chave, 1 suporte para CPU com Rodízios, cor Tabaco.	PRIMAX PMX MD01	UND	1	630,00	630,00
3	Mesa de Reunião redonda - Pé em arco, diâmetro 1.200x0,745 - Perfil 180 graus	PRIMAX PMX F30	UND	1	620,00	620,00
5	Cadeira Secretária Giratória com Braço fixo, base a gás com relax, assento e encosto espuma injetada, revestido em corvím preto	PRIMAX PMX SEC RELEXT	UND	11	330,00	3.630,00
6	Gaveteiro Volante com 4 Gavetas com Chave, Material: MDP Revestimento Laminado Melaminico BP. Tampo em 40mm, com borda de 2mm de espessura. Corpo em 25/18/15, com borda de 0,45mm de espessura	PRIMAX PMX LM0930MM	UND	1	510,00	510,00
9	POLTRONA DIRETOR GIRATÓRIA COM BRAÇO, BASE A GÁS COM RELAX PRETA, ASSENTO E ENCOSTO ESPUMA INJETADA, REVESTIDO EM CORISSIMO PRETO.	PRIMAX PMX DIR RELAXT	UND	1	380,00	380,00
10	Cadeira executiva 4 pés sem braço, assento e encosto, espuma injetada anatômica com espessura de 45mm revestido em corvím preto	PRIMAX PMX EXEC FIXA	UND	2	185,00	370,00

Valor Total Homologado: R\$ 6.140,00

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R\$ 6.140,00 (seis mil, cento e quarenta reais);

Fornecedor: R. PEZINI & CIA LTDA - ME

CNPJ/CPF: 26.522.665/0001-59

Endereço: PONTA GROSSA, 1821, CENTRO, Apucarana, PR, CEP: -

### LOTE 1

Valor Total do Lote: 27.850,00 (vinte e sete mil, oitocentos e cinquenta reais)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
1	Ilha de estação de trabalho com 4 mesas, tampo	INCOFLEX	UND	1	2.805,00	2.805,00

## DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, sexta-feira, 6 de outubro de 2017

Ano VI Edição nº 160/2017

Pág. 3

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

	de 15mm com pés pm-24, medida de 1,50 x 1,50 com 2 gavetas com chave, 4 divisórias de 1,50x0,45, suporte para CPU com rodízios, Cor tabaco					
7	Balcão baixo com 2 porta e 4 gavetas com Chave, medidas de 1,40 x 0,45 x 0,75 cor Tabaco.	INCOFLEX	UND	1	1.010,00	1.010,00
8	Conjunto de Mesa em L, com 1 Mesa de 1,50x0,62 com 2 gavetas com chave, + 1 mesa de 0,90x0,62 + 1 Conexão oval 0,62x0,62 + 1 pé redondo 2/12 para conexão, Cor Tabaco	INCOFLEX	UND	9	645,00	5.805,00
11	Escrivaninha/Mesa altura 74,5mm, profundidade 46,5mm largura 117,5 cor Fresno	INCOFLEX	UND	4	235,00	940,00
14	MICROCOMPUTADOR MINIMO 1 T, MEMORIA MINIMA DE 8 GB, PROCESSADOR INTEL CORE I5, NO MINIMO 3.1 GHZ,, LEITOR E GRAVADOR DE CD E DVD, MINIMO 6 ENTRADAS USB/ TECLADO/ MOUSE E CX DE SOM- MONITOR NO MINIMO 18,5"	INTEL/AOC	UND	7	2.470,00	17.290,00

Valor Total Homologado: R\$ 27.850,00

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R\$ 27.850,00 (vinte e sete mil, oitocentos e cinquenta reais);

- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 03 de outubro de 2017.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
Prefeito Municipal  
**REPUBLICADO POR INCORREÇÃO**

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **Pregão Nº 96/2017**, "tipo menor preço por item (Valor unitário)", visando a **Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados à preparação de Cafézinho e demais bebidas quentes e alimentos distribuídos nos Departamentos e Secretarias do Município de Faxinal**, em favor da seguinte empresa:

Fornecedor: MERCAFORTE ALIMENTOS LTDA  
CNPJ/CPF: 04.884.704/0001-25  
Endereço: RUA ISMAEL PINTO SIQUEIRA, 875, Centro, Faxinal, PR, CEP: 86840-000

Valor Total do Lote: 30.616,00 (trinta mil, seiscentos e dezesseis reais)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Açúcar Cristal Branco – especial composição básica: sacarose min. 99,6 por cento; sais minerais 0,10 por cento; umidade máx. 0,07 por cento - embalagens de 5kg. Validade 12 meses.	BAND	PCTE	1.000	5,9000	5.900,00
2	Biscoito água e sal integral – contendo em sua formulação farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico. Biscoitos acondicionados em pacotes de 400g. Validade de 6 meses	PARATI	Pacote	1.000	3,6000	3.600,00
3	Biscoito doce tipo Maria contendo em sua formulação farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Biscoitos acondicionados em pacotes de 400g. Validade de 6 meses.	ORQUIDEA	Pacote	1.000	2,1500	2.150,00
4	Biscoito salgado tipo cream craker acondicionados em pacotes de 400g. Validade de 6 meses.	ORQUIDEA	Pacote	1.000	2,0000	2.000,00
5	Café torrado e moído com selo de pureza ABIC – Associação Brasileira da Indústria de Café – Puro e forte. Embalagem contendo 500g, validade de 6 meses.	FAXINAL	PCTE	2.000	5,4000	10.800,00
6	Chá mate – tostado natural – ingredientes: folhas e talos tostados de Erva Mate, embalagem contendo 250g e validade para 12 meses.	REAL	UND	2.000	2,0000	4.000,00
7	Farinha de Trigo Especial – enriquecida com ferro e ácido fólico – embalagens de 05Kg, de papel resistente, com solda reforçada e integra que contenham data de	ARAPONGAS	UND	30	7,2000	216,00

LOTE 1

## DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, sexta-feira, 6 de outubro de 2017

Ano VI Edição nº 160/2017

Pág. 4

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

	fabricação e validade – produto com no mínimo 06 meses de validade.					
8	Fermento em pó químico para bolo – Ingredientes: amido, fermentos químicos pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico. Embalagem contendo 100g e validade para 12 meses.	ROYAL	UND	30	1,0000	30,00
9	Fubá Fino - enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem de 1kg com validade de 6 meses.	JÓIA	UND	30	1,0000	30,00
10	Leite Longa Vida Integral, esterelizado, em embalagem tetrapack de 01 e reembalados em caixa de papelão com 12 unidades. A embalagem deve conter o Registro no Ministério da Saúde, o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento.	LÍDER	CX	36	24,5000	882,00
11	MARGARINA vegetal com sal em potes de 500g e embalagens externas em caixas de papelão, sem gordura trans.	CLAYBOM	UND	300	2,4000	720,00
12	Ovos Brancos, tamanho grande - íntegros (sem rachaduras) e sem sujidades na casca - embalagens ou bandejas que contenham data da classificação e validade - produtos com no máximo 05 dias de classificação.	TREVO	Dz	60	4,8000	288,00

Valor Total Homologado: R\$ 30.616,00

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R\$ 30.616,00 (trinta mil, seiscentos e dezesseis reais);
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 04 de outubro de 2017.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 88/2017, "tipo menor preço por item (Valor unitário)", visando a AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE CAMA, MESA E BANHO, DESTINADOS AO CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, em favor da seguinte empresa:

Fornecedor: HERNANDES & CIA LTDA - ME  
CNPJ/CPF: 20.798.806/0001-84  
Endereço: MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 226, JD NOVO BANDEIRANTES, Bandeirantes, MS, CEP: 86187-120

LOTE 1

Valor Total do Lote: 34.400,00 (trinta e quatro mil e quatrocentos reais)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Edredom de berço - 100% algodão, enchimento 100% poliéster, 30.1 fios, medidas aproximadas 150 x 110cm, estampa infantil.	UND	200	73,1000	14.620,00
2	Jogo de lençol para berço-padrão nacional com elástico (01 lençol de baixo com elástico de 1,50 x 0,85, 01 lençol de cima de 1,45 x 0,90cm e 01 fronha de 0,45 x 0,35cm) 50% algodão e 50% poliéster - estampa infantil.	UND	200	40,4900	8.098,00
3	Toalha de Banho 0,70x1,40m, cores claras, fio duplo 100% algodão, toalha de banho 0,70x1,40m, pré lavada e pré encolhido, de alta absorção e resistente e lavagem industrial, produzida em puro algodão selecionado - fio a2 (duplo fio retorcido) - e também, como fio penteado de fibra longa e qualidade superior, com resistente e maior maciez.	UND	200	18,2200	3.644,00
4	Toalha de Mesa Redonda, cores claras, 6 lugares, aproximadamente 1,80m em tecido poliéster/algodão, sem bordados, sofisticada, sem estampas ou adereços, resistente ao amarratamento, baixa absorção de umidade, toque agradável e secagem rápida.	UND	20	57,7000	1.154,00
5	Toalha de Mesa Retangular, cores claras, dimensões 4,00m x 1,70m, em tecido poliéster/algodão, sem bordados, sofisticada, sem estampas ou adereços, resistente ao amarratamento, baixa absorção de umidade, toque agradável e secagem rápida.	UND	30	82,8000	2.484,00
6	Toalha de Rosto 0,50x0,90m, cores claras, fio duplo 100% algodão, pré lavada e pré encolhido, de alta absorção e resistente a lavagem industrial, produzida em puro algodão selecionado - fio a2 (duplo fio retorcido) e também, com fio penteado de fibra longa e qualidade superior, com resistente e maior maciez.	UND	100	8,3000	830,00
7	Travesseiro - antialérgico, medindo aproximadamente 30 x 20 x 3cm tecido 100% algodão, espuma 100%	UND	200	17,8500	3.570,00

## DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, sexta-feira, 6 de outubro de 2017

Ano VI Edição nº 160/2017

Pág. 5

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

	poliuretana, arejado.				
--	-----------------------	--	--	--	--

Valor Total Homologado: R\$ 34.400,00

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R\$ 34.400,00 (trinta e quatro mil e quatrocentos reais);
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 05 de outubro de 2017.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1612/2017

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 99/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: ELIZABETE GONÇALVES FERREIRA

CNPJ Nº: 13.614.464/0001-30

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS, INCLUINDO TRANSPORTE E DESTINAÇÃO, A SEREM REALIZADOS EM PRÉDIOS E INSTALAÇÕES DO MUNICÍPIO DE FAXINAL.

Valor Global: R\$ 39.425,00 (trinta e nove mil, quatrocentos e vinte e cinco reais).

DATA DE ASSINATURA: 06 de outubro de 2017.

PRazo DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 06 de outubro de 2017.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
PREFEITO MUNICIPAL

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 99/2017, "tipo menor preço por item (Valor unitário)", visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS, INCLUINDO TRANSPORTE E DESTINAÇÃO, A SEREM REALIZADOS EM PRÉDIOS E INSTALAÇÕES DO MUNICÍPIO DE FAXINAL., em favor da seguinte empresa:

Fornecedor: ELIZABETE GONÇALVES FERREIRA

CNPJ/CPF: 13.614.464/0001-30

Endereço: SÃO JORGE – CENTRO - Mauá da Serra - PR - CEP: 86828-000

LOTE 1

Valor Total do Lote: 39.425,00 (trinta e nove mil, quatrocentos e vinte e cinco reais)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	LIMPEZA E ESGOTAMENTO DE FOSSA SÉPTICAS (m³), INCLUINDO TRANSPORTE E DESTINAÇÃO, CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DO CAMINHÃO 7.000 LITROS,	SERV	95	415,00	39.425,00

Valor Total Homologado: R\$ 39.425,00

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R\$ 39.425,00 (trinta e nove mil, quatrocentos e vinte e cinco reais);
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 06 de outubro de 2017.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
Prefeito Municipal

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 97/2017, visando a Registro de Preços para futura Aquisição de Utensílios Domésticos para Refeitórios e Cozinhas, destinados a Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil da Rede de Ensino Municipal., em favor da seguinte empresa:

Fornecedor: CELSO MARTINS DE OLIVEIRA - INFORMÁTICA - ME

CNPJ/CPF: 27.781.724/0001-76

Endereço: ANTONIO BETETTI, 191, JD ALTO DA BOA VISTA, Astorga, PR, CEP: 86730-000

LOTE 1

Valor Total do Lote: 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Caneca para alimentação Escolar com altura de 85mm, espessura de 3mm, 1,5cm de alça, diâmetro de (boca 77mm - base ext. 200mm/base 50mm), capacidade 300ml, fabricado em polipropileno, BMC ou SMC; Virgem de 1º uso; Paredes internas e externas lisas; sem reentrâncias ou ressaltos; Formato arredondado (para não possibilitar o acúmulo de resíduos); Atóxica e pigmentação homogeneia em toda a peça, conforme normas da anvisa quanto a metais pesados; acabamento fosco ou microtexturizado; resistente à temperatura de 100º Celsius, por no mínimo 20 minutos; Possibilidade de reposição; possibilidade de lavagem em máquina lava louças; cor amarelo escolar, durabilidade mínima de 3 anos; com logomarca impressa, definida pela Secretaria Municipal de educação. Ser passível de ser reciclado mecanicamente ao fim de sua vida útil. Trinta e seis meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data de expedição da nota fiscal.	PARANA UTIL	UND	1.000	13,5000	13.500,00
2	Colher de Mesa em Aço Inox para Alimentação Escolar, Comprimento 198 mm, espessura 2,5	CATUAI	UND	1.000	3,5000	3.500,00

## DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, sexta-feira, 6 de outubro de 2017

Ano VI Edição nº 160/2017

Pág. 6

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

	mm, feito totalmente em aço inox AISI 304 ou 430. Lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas.						LOTE 2 Valor Total do Lote: 5.721,70 (cinco mil, setecentos e vinte e um reais e setenta centavos)						
3	Colher de Sobremesa em Aço Inox Para Alimentação Escolar, comprimento 178mm, espessura 2,5mm, feito totalmente em aço inox AISI 304 ou 430. Lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas.	CATUAI	UND	1.000	4,1000	4.100,00	Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
							1	ABRIDOR DE LATA REFORÇADO, EM INOX, ESPESSURA MÍNIMA DE 1,0MM.	CATUAI	UND	20	3,9000	78,00
							2	Colher Grande em Aço Inox, comprimento 36cm, espessura 2,5mm, feito totalmente em aço inox. Modelo monobloco, ou seja eu uma única peça.	CATUAI	UND	22	16,0000	352,00
4	Prato para Alimentação Escolar, altura 32mm, espessura 2,5mm, largura da aba 15mm, diâmetro (boca 195mm, base 127mm), capacidade 600ml. Fabricado em polipropileno, BMC ou SMC; Virgem de 1º uso; com abas: paredes internas e externas lisas; sem reentrâncias ou ressaltos; empilhável; formato arredondado (para não possibilitar o acúmulo de resíduos); atóxica e pigmentação homogênea em toda a peça; conforme normas da Anvisa quanto a metais pesados; acabamento fosco ou microtexturização; resistente à temperatura de 100°Celsius, por no mínimo 20 minutos; possibilidade de reposição; possibilidade de lavagem em máquina lava louças; cor "amarelo escolar", durabilidade mínima de 3 anos; com logomarca impressa definida pela Secretaria Municipal de Educação; ser passível de ser reciclado mecanicamente ao fim de sua vida útil. Trinta e seis meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.	PARANA UTIL	UND	1.000	6,5000	6.500,00	3	Concha Grande em Aço Inox, com capacidade de 100ml, espessura 2,5mm, feito totalmente em aço inox. Modelo monobloco, ou seja, em uma única peça.	CATUAI	UND	22	14,0000	308,00
							4	Escumadeiras em Alumínio reforçado linha hotel, com diâmetro de 16cm, pegador em alumínio, cabo com 54 cm de comprimento.	NICOPAN	UND	22	21,9000	481,80
							5	ESPRESSOEDOR DE ALHO DE ALUMÍNIO manual em inox reforçado, com cabo anatômico e em inox, sistema de auto limpeza, tamanho aproximado 25cm.	NERKO	UND	22	24,0000	528,00
							6	FACA DE CHURRASCO EM INOX DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM SERRILHA MÍNIMA DE 1,0mm CABO EM INOX, TAMANHO MÍNIMO 20cm.	SIMONAGIO	UND	22	22,0000	484,00
							7	Faca de cozinha em aço carbono, com lâmina de 25cm, cabo em polipropileno, de 12 cm, para uso geral, 10 polegadas.	SIMONAGIO	UND	100	15,0000	1.500,00
							8	Garfo de Mesa em inox, comprimento 199mm, espessura 2,5 mm, feito totalmente em aço inox aisi 304 ou 340. lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça sem emendas.	SIMONAGIO	UND	100	4,0000	400,00
							9	JOGO DE	VITORIA	UND	22	21,9500	482,90

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)





# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, sexta-feira, 6 de outubro de 2017

Ano VI Edição nº 160/2017

Pág. 7

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

	PENEIRAS, LINHA DOMESTICA COM 2 PEÇAS EM AÇO INOX, TAMANHO 25CM E 21CM.					
10	Pegador Multiuso totalmente em aço inox polido, aproximadamente 30cm, em material de primeira qualidade.	CATUAI	UND	50	12,0000	600,00
11	RALO EM INOX - COM 4 FACES E CABO PLÁSTICO, medindo 17x9x7	VIEL	UND	30	16,9000	507,00

LOTE 3

Valor Total do Lote: 5.880,00 (cinco mil, oitocentos e oitenta reais)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
1	COPO DE VIDRO TRADICIONAL, MODELO AMERICANO, TRANSPARENTE, VIDRO CANELADO, CAPACIDADE 200 ML	NADIR	UND	50	2,6000	130,00
2	PRATO FUNDO EM VIDRO TEMPERADO, RESISTENTE AO CALOR E QUEDAS; NA COR BRANCO GELO, DIÂMETRO 22CM	NADIR	UND	100	8,0000	800,00
3	TRAVESSA EM VIDRO GRANDE, CAPACIDADE 5,3 LITROS, COMPRIMENTO 40,4CM, LARGURA 24,9CM, ALTURA 7CM. TRAVESSA RETANGULAR EM VIDRO RECICLÁVEL, RETORNAVEL, REUTILIZÁVEL, COM ALÇA NAS LATERAIS; PARA USO EM FORNO CONVENCIONAL E LAVA LOUÇAS.	MARINEX	UND	30	64,0000	1.920,00
4	TRAVESSA EM VIDRO MÉDIA, CAPACIDADE 2,2 LITROS, COMPRIMENTO 34,6CM, LARGURA 20,7 CM, ALTURA 7CM. TRAVESSA RETANGULAR EM VIDRO RECICLÁVEL, RETORNAVEL, REUTILIZÁVEL; COM ALÇA NAS LATERAIS; PARA USO EM FORNO CONVENCIONAL, MICRO-ONDAS, FREEZERS, GELADEIRAS E LAVA LOUÇAS.	MARINEX	UND	30	54,0000	1.620,00
5	TRAVESSA EM VIDRO PEQUENA, CAPACIDADE 1,6 LITROS, COMPRIMENTO 29,6CM, LARGURA 17,8CM, ALTURA 5CM. TRAVESSA RETANGULAR EM VIDRO RECICLÁVEL, RETORNAVEL, REUTILIZÁVEL; COM ALÇA NAS LATERAIS; PARA USO EM FORNO CONVENCIONAL, MICRO-ONDAS, FREEZERS, GELADEIRA E LAVA LOUÇAS.	MARINEX	UND	30	47,0000	1.410,00

LOTE 4

Valor Total do Lote: 21.274,00 (vinte e um mil, duzentos e setenta e quatro reais)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
1	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO GRANDE, NÚMERO 7, ESPESSURA 2,5MM, COMPRIMENTO 60CM, LARGURA 40CM, ALTURA 8CM, FABRICADO EM ALUMÍNIO POLIDO;	NICOPAN	UND	30	100,0000	3.000,00

	DESIGN RETANGULAR, COM ALÇAS RESISTENTES NAS LATERAIS; PARA USO EM FORNOS A GÁS E ELÉTRICO.					
2	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO MÉDIA, NÚMERO 6, ESPESSURA 2,5MM, COMPRIMENTO 50CM, LARGURA 35CM, ALTURA 7CM, FABRICADO EM ALUMÍNIO POLIDO, DESIGN RETANGULAR; COM ALÇAS RESISTENTES NAS LATERAIS; PARA USO EM FORNOS A GÁS E ELÉTRICO.	NICOPAN	UND	30	70,0000	2.100,00
3	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO PEQUENA, NÚMERO 04, ESPESSURA 2,5MM, COMPRIMENTO 41 CM, LARGURA 29CM, ALTURA 5CM, FABRICADO EM ALUMÍNIO POLIDO, DESIGN RETANGULAR, COM ALÇAS RESISTENTES NAS LATERAIS; PARA USO EM FORNOS A GÁS E ELÉTRICO.	NICOPAN	UND	30	49,0000	1.470,00
8	CANECA EM ALUMÍNIO, POLIDO INDUSTRIAL, COM ALÇA EM MADEIRA QUE PROPORCIONE SEGURANÇA PARA O MANUSEIO; ESPESSURA DE 2MM, CAPACIDADE DE 4 LITROS.	NICOPAN	UND	22	47,0000	1.034,00
9	ESCORREDOR DE MACARRÃO EM ALUMÍNIO REFORÇADO, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,0MM, DIÂMETRO DE 40CM, COM FUROS NA BASE E LATERAIS PARA ESCORRER A ÁGUA, BASE COM ANEL DE APOIO, COM ALÇAS.	NICOPAN	UND	22	71,0000	1.562,00
10	JOGO DE MANTIMENTOS EM ALUMÍNIO POLIDO, COMPOSTO DE 5 PEÇAS (POTES) TAMANHOS: 22CM, 20CM, 18CM, 16CM, 14CM DE DIÂMETRO.	NICOPAN	UND	22	67,0000	1.474,00
11	LEITEIRA DE ALUMÍNIO POLIDO INDUSTRIAL, COM ALÇA EM MADEIRA QUE PROPORCIONE SEGURANÇA PARA O MANUSEIO; ESPESSURA DE 2MM; CAPACIDADE DE 3,5 LITROS.	NICOPAN	UND	22	55,0000	1.210,00
12	PANELA DE ALUMÍNIO GRANDE, INDUSTRIAL, COM TAMPÃO E PEGADOR DE TAMPÃO NO MESMO MATERIAL, CABO DE BAQUELITE, ESPESSURA DE NO MÍNIMO 3MM, CAPACIDADE DE 3,5 LITROS.	NICOPAN	UND	22	120,0000	2.640,00
13	PANELA DE ALUMÍNIO MÉDIA, INDUSTRIAL,	NICOPAN	UND	22	105,0000	2.310,00

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, sexta-feira, 6 de outubro de 2017

Ano VI Edição nº 160/2017

Pág. 8

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

	COM TAMPAS E PEGADOR DE TAMPAS NO MESMO MATERIAL, CABO DE BAQUELITE, ESPESSURA DE NO MINIMO 3MM, DIAMETRO 32CM, ALTURA 15CM, CAPACIDADE DE 12 LITROS.					
14	PANELA DE ALUMINIO PEQUENA INDUSTRIAL, COM TAMPAS E PEGADOR DE TAMPAS NO MESMO MATERIAL, CABO DE BAQUELITE, ESPESSURA DE NO MINIMO 3MM, DIAMETRO 28CM, ALTURA 13CM, CAPACIDADE DE 8 LITROS.	NICOPAN	UND	22,00	82,0000	1.804,00
15	PANELA DE PRESSÃO, MODELO DOMESTICO, EM ALUMINIO ESPECIAL POLIDO, TAMPAS COM FECHAMENTO INTERNO, CAPACIDADE 4,5 LITROS, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, APROVADO PELO INMETRO.	PANELUX	UND	30	89,0000	2.670,00

LOTE 5

Valor Total do Lote: 23.867,00 (vinte e três mil, oitocentos e sessenta e sete reais)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	BACIA PLÁSTICA, EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, MODELO CANELADA, REFORÇADA, 165X400MM, CAPACIDADE 13,5 LITROS.	PLASNEW	UND	30	17,0000	510,00
2	BACIA PLÁSTICA, EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, MODELO CANELADA, REFORÇADA, 136X350MM, CAPACIDADE 8 LITROS	MB	UND	30	11,5000	345,00
3	BACIA PLÁSTICA, EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, MODELO CANELADA, REFORÇADA, 228X546MM, CAPACIDADE 34 LITROS.	MB	UND	20	21,0000	420,00
4	BALDE PLÁSTICO, EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESISTENTE, CAPACIDADE 20 LITROS COM ALÇA.	PLASNEW	UND	30	15,0000	450,00

6	CAIXA PLÁSTICA EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TAMPAS, RESISTENTE, TRANSPARENTE, COM FECHOS NA TAMPAS, MEDINDO 26X38X14, CAPACIDADE 9 LITROS, PARA ARMAZENAR ALIMENTOS.	RISCHIOTO	UND	22	36,0000	792,00
7	CAIXA PLÁSTICA, EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TAMPAS, RESISTENTE, TRANSPARENTE, COM FECHOS NA TAMPAS, MEDINDO 29x40x24cm.	RISCHIOTO	UND	22	52,0000	1.144,00
8	CAIXA PLÁSTICA EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TAMPAS, RESISTENTE, TRANSPARENTE, COM FECHOS NA TAMPAS, MEDINDO 32x45x28, CAPACIDADE 29 LITROS, PARA ARMAZENAR ALIMENTOS.	RISCHIOTO	UND	22	54,0000	1.188,00
9	CAIXA PLÁSTICA, EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESISTENTE, TRANSPARENTE, COM FECHOS NA TAMPAS, MEDINDO 21x28x10, CAPACIDADE 3,5 LITROS.	RISCHIOTO	UND	50	23,0000	1.150,00
10	JARRA PLÁSTICA PARA SUCO, PARA CAPACIDADE MINIMA PARA 02 LITROS, COM TAMPAS ARTICULAVEL (ABRE E FECHA), ALÇA RESISTENTE, 1ª LINHA, MATERIAL ATÓXICO E INCOLOR FOSCO.	TIBA	UND	50	15,0000	750,00
11	LIXEIRA EXTRA GRANDE - COM TAMPAS E PEDAL PARA AREA INTERNA, COM CAPACIDADE P/100 LITROS. DIMENSOES MINIMAS ALTURA 85CM, DIAMETRO 60CM. FABRICADA EM POLIPROPILENO	ARQPLAST	UND	22	99,0000	2.178,00

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)





# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, sexta-feira, 6 de outubro de 2017

Ano VI Edição nº 160/2017

Pág. 9

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

	OU POLIETILENO; COM PEDAL E ESTRUTURA PARA ABERTURA/FEC HAMENTO DA TAMPA FABRICADA EM AÇO, COM TRATAMENTO ANTI CORROSAO OU COM PNTURA ELETROSTATICA CORES VARIADAS, COM ADITIVO ANTI UV; SER PASSIVEL DE SER RECICLADA MECANICAMENT E AO FIM DE SUA VIDA UTIL. DOZE MESES DE GARANTIA CONTRA VICIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DE EXPEDIÇÃO DA NOTA FISCAL.					
12	LIXEIRA GRANDE COM TAMPA	ARQPLAST	UND	22	80,0000	1.76 0,00
13	LIXEIRA MEDIA- COM TAMPA E PEDAL PARA AREA INTERNA, COM CAPACIDADE P/40 LITROS. DIMENSOES MINIMAS ALTURA 59CM, DIAMETRO 42CM. FABRICADA EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO; COM PEDAL E ESTRUTURA PARA ABERTURA/FEC HAMENTO DA TAMPA FABRICADA EM AÇO, COM TRATAMENTO ANTI CORROSAO OU COM PNTURA ELETROSTATICA CORES VARIADAS, COM ADITIVO ANTI UV; SER PASSIVEL DE SER RECICLADA MECANICAMENT E AO FIM DE SUA VIDA UTIL. DOZE MESES DE GARANTIA CONTRA VICIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DE EXPEDIÇÃO DA NOTA FISCAL.	ARQPLAST	UND	50	67,0000	3.35 0,00
14	Lixeira pequena com tampa e pedal para área interna, com	ARQPLAST	UND	150	48,0000	7.20 0,00
	capacidade para 15 litros. Fabricada em polipropileno ou polietileno; com pedal e estrutura para abertura/fechame nto da tampa fabricada em aço, co, tartamento anti corrosão ou com pintura eletrostática, cores variadas, com aditivo anti uv, ser passível de ser reciclada mecanicamente o fim de sua vida útil. Dose meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.					
15	PORTA FILTRO DE CAFÉ COMPLETO; COM SUPORTE, FUNIL PARA GARRAFA TERMICA E FILTRO PERMANENTE (LAVAVEL)	INJETEMP	UND	30,00	12,0000	360, 00
16	POTE PLASTICO - COM TAMPA TRANSPARENTE, MEDINDO 30,4x16x9x11,1c m, RETANGULAR, COM CAPACIDADE DE 3,7 LITROS.	PLASMONT	UND	50,00	22,0000	1.10 0,00
17	TABUA DE CORTE- COR BRANCA, DIMENSÕES- ALTURA 50cm, LARGURA 30cm, LARGURA 30CM,ESPESUR A 1,5cm. CONSTRUIDAS EM POLIPROPILENO, ATOXICA COM ADITIVOS ANTIBACTERICID A; ANTIDERRAPAN TE; BORDAS ARREDONDADA S, FACIL HIGIENIZAÇÃO E RESISTENTE A PRODUTOS QUIMICOS. FURO PARA PENDURAR, SER PASSIVEL DE SER RECICLADA MECANICAMENT E AO FIM DE SUA VIDA ÚTIL; DOZE MESES DE GARANTIA CONTRA VICIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DA EXPEDIÇÃO DA	NITRON	UND	30,00	39,0000	1.17 0,00

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, sexta-feira, 6 de outubro de 2017

Ano VI Edição nº 160/2017

Pág. 10

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

	NOTA FISCAL.					
--	--------------	--	--	--	--	--

LOTE 6  
Valor Total do Lote: 1.012,00 (um mil e doze reais)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Garrafa térmica para líquidos quentes, ampola interna para conservação do líquido em vidro térmico, bico anti pingo, capacidade de 1,8 litros.	ALLADIN	UND	22,00	46,0000	1.012,00

	Composição: resina plástica com pigmento. Não perecível. Validade indeterminada.					
7	Pente para cabelo .Inquebrável. Composição: resina plástica com pigmento. Não perecível. Validade indeterminada.	MASTER	UND	100,00	3,9000	390,00

LOTE 8  
Valor Total do Lote: 4.815,00 (quatro mil, oitocentos e quinze reais)

LOTE 7  
Valor Total do Lote: 4.525,00 (quatro mil, quinhentos e vinte e cinco reais)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bico para Mamadeira de silicone, com formato ortodôntico, anatômico, flexível e macio. Indicado para líquidos ralos (leite, água e chá). A partir de 6 meses.	NEWBABY	UND	50,00	6,0000	300,00
2	Cortador de Unha composição: aço carbono temperado cromado. com lâmina que facilite o corte. Esterilizável. Embalagem Unitária.	UNHEX	UND	15,00	13,0000	195,00
3	Escova de Lavar Mamadeira com cabo plástico, arame torcido e cerdas de nylon. Tamanho 25.00 x 5.00	CATUAI	UND	30,00	13,0000	390,00
4	Escova de Pentear com cerdas sintéticas, material atóxico, modelo adulto; com cabo emborrachado de polipropileno, com pontas protetoras (com bolinhas nas pontas) medindo aproximadamente 245 mm comprimento x 55mm largura x 40 mm espessura; em formato retangular, acondicionada em embalagem apropriada.	MASTER	UND	100,00	22,0000	2.200,00
5	Mamadeira em polipropileno, bico de silicone, ortodôntico, para crianças a partir de 6 meses. capacidade: 240 ml. Decorada com estampas lúdicas, masculina e feminina. Produto deve ser aprovado pelo INMETRO.	NEWBABY	UND	50,00	16,0000	800,00
6	Pente Fino para piolhos. Inquebrável.	MASTER	UND	100,00	2,5000	250,00

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	ANEL DE VEDAÇÃO PARA PAINEL DE PRESSÃO-BORRACHA SILICONE, CAPACIDADE DE 3,00-4,5 6,0 LITROS	NERKO	UND	50,00	7,0000	350,00
2	Avental de Plástico branco, resistente, tamanho médio, sem costas, ideal para manipulação de carnes.	NERKO	UND	50,00	7,0000	350,00
3	BEXIGAS DE FESTAS - Nº 65, NAS CORES, AMARELO, AZUL, VERDE, VERMELHO E COLORIDAS, PACOTES C/50UND	SAO ROQUE	UND	100,00	9,0000	900,00
4	Cadeado autoblocável, haste reforçada, cementada e temperada, acabamento cromado, corpo de latão maciço, sistema anti gazua, 50mm, com duas chaves.	STAM	UND	30,00	27,0000	810,00
5	Cadeado autoblocável, haste reforçada, cementada e temperada, acabamento cromado, corpo de latão maciço, sistema anti gazua, 25mm, com duas chaves.	STAM	UND	30,00	24,0000	720,00
6	Coador de pano para café, em tecido especial, com aro de apoio e cabo plástico, diâmetro 22cm, tamanho grande.	PRAFESTA	UND	50,00	7,0000	350,00
7	Colher de Plástico Descartável confeccionada em plástico resistente na cor branca ou translúcida, medindo 15 a 16 cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas higienicamente em saco plástico contendo 50 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,	NERKO	Pacote	30,00	5,5000	165,00

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, sexta-feira, 6 de outubro de 2017

Ano VI Edição nº 160/2017

Pág. 11

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

	procedência e qualidade.					
8	CORDA DE VARAL-EM NYLON, RESISTENTE, PACOTE COM 10 METROS	EMBALAR	UND	50,00	5,000 0	250 ,00
9	Forminhas para docinhos de papel, número 04, contendo 100 unidades.	PRAFESTA	UND	50,00	5,500 0	275 ,00
10	Garfos Descartáveis confeccionado em plástico resistente na cor branca ou translúcida, medindo 15 a 16 cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas higienicamente em saco plástico contendo 50 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e qualidade.	PRAFESTA	UND	30,00	6,500 0	195 ,00
11	Lima de afiar faca com cabo e bainha.	CATUAI	UND	15,00	17,00 00	255 ,00
12	Válvula para Panela de Pressão, com sistema especial de segurança, reguladora de pressão, aprovada pelo INMETRO.	NERKO	UND	30,00	6,500 0	195 ,00

Valor Total Homologado: R\$ 94.694,70

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R\$ 94.694,70 (noventa e quatro mil, seiscentos e noventa e quatro reais e setenta centavos);
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 06 de outubro de 2017.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
Prefeito Municipal  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1612/2017

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 97/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: CELSO MARTINS DE OLIVEIRA - INFORMÁTICA - ME

CNPJ Nº: 27.781.724/0001-76

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Registro de Preços para futura Aquisição de Utensílios Domésticos para Refeitórios e Cozinhas, destinados a Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil da Rede de Ensino Municipal.

Valor Global: R\$ 94.694,70 (noventa e quatro mil, seiscentos e noventa e quatro reais e setenta centavos).

DATA DE ASSINATURA: 06 de outubro de 2017.

PRazo DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 06 de outubro de 2017.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
PREFEITO MUNICIPAL

I TERMO DE APOSTILAMENTO PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2017 , CONTRATO 1579/2017 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE SEGURO DE AUTOMÓVEIS, DESTINADOS AOS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DO MUNICÍPIO DE FAXINAL.

O MUNICÍPIO DE FAXINAL, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa, situada à Avenida Brasil, 694 – Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 75.771.295/0001-07, neste ato devidamente representando pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr. YLSO ALVARO CANTAGALLO, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG sob o nº 3.010.927-9 e inscrito no CPF/MF sob o nº 453.674.859-87, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a EMPRESA MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 61.074.175/0001-38, neste ato, representada pelo Sr. FRANCISCO EDINALDO MOREIRA DE SOUSA, portador de CPF nº.126.840.598-10, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, firmam este I TERMO DE APOSTILAMENTO PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2017, CONTRATO 1579/2017 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE SEGURO DE AUTOMÓVEIS, DESTINADOS AOS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DO MUNICÍPIO DE FAXINAL, nos termos que seguem:

### OBJETO:

O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE SEGURO DE AUTOMÓVEIS, DESTINADOS AOS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DO MUNICÍPIO DE FAXINAL.

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO APOSTILAMENTO

Com fundamento no art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8666/93, realiza-se o presente apostilamento, cujo objetivo é a inclusão de dotação orçamentária, passando este a vigorar da seguinte maneira:

Considerando a dotação orçamentária, fica apostilado ao contrato nº 1579/2017, nos termos que seguem:

Classificação	Categoria Econômica	Código Reduzido	Fonte
02.001.04.122.0004.2003	3.3.90.30.00.00	20	1303
09.001.10.301.0011.2039	3.3.90.30.00.00	255	1303
10.001.08.244.0010.2051	3.3.90.30.00.00	381	1303
11.002.12.361.0016.2071	3.3.90.30.00.00	533	1000
11.002.12.361.0016.2071	3.3.90.30.00.00	909	10017

### CLAUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas I TERMO DE APOSTILAMENTO PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2017, CONTRATO 1579/2017 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE SEGURO DE AUTOMÓVEIS, DESTINADOS AOS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DO MUNICÍPIO DE FAXINAL.

Edifício da Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, ao sexto dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete (06/10/2017).

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1613/2017

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 99/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: ELIZABETE GONÇALVES FERREIRA

CNPJ Nº: 13.614.464/0001-30

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS, INCLUINDO TRANSPORTE E DESTINAÇÃO, A SEREM REALIZADOS EM PREDÍOS E INSTALAÇÕES DO MUNICÍPIO DE FAXINAL.

Valor Global: R\$ 39.425,00 (trinta e nove mil, quatrocentos e vinte e cinco reais).

DATA DE ASSINATURA: 06 de outubro de 2017.

PRazo DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 06 de outubro de 2017.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
PREFEITO MUNICIPAL

## DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

Faxinal-Pr, sexta-feira, 6 de outubro de 2017		De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012	
Ano VI		Edição nº 160/2017	Pág. 12
ATOS DO PODER EXECUTIVO			

## RECURSOS HUMANOS

DECRETO N.º 7313/2017

**SUMULA:** Dispõe sobre Recesso nos dias 11 e 13 de outubro de 2017 nas repartições públicas municipais.

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;

### DECRETA:

**Art. 1.º -** Recesso nas repartições públicas municipais, nos dias 11 e 13 de outubro de 2017, que antecede e sucede ao feriado nacional do dia **12 de outubro de 2017 (Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do Brasil)**, devendo permanecer em atividades normais, os serviços essenciais do Município.

**Art. 2.º -** Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 05 de outubro de 2017.

**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
Prefeito Municipal



A Certificação Digital é um conjunto de tecnologias e procedimentos que visam garantir a validade de um Certificado Digital, a ICP-BRASIL é a infraestrutura Legal Brasileira para Certificação Digital, de acordo com a Medida Provisória 2200 que estabelece e normatiza estas condições.

Sendo assim, são considerados legalmente válidos, no âmbito nacional, apenas os certificados emitidos por autoridades certificadas credenciadas junto à ICP-BRASIL. Com o uso de Certificados Digitais é possível apostar assinaturas digitais em arquivos digitais e assim atribuir-lhe o status de documento válido e original também de acordo com a Lei 11.419.

## DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)